„Danach“, so spricht sie — nämlich nach der Befreiung
 jener Frau — „überfiel mich wieder schwere Krankheit, so
 daß das Blut in meinen Adern, das Mark in meinen Kno-
 chen verdorrte und meine Eingeweide in meinem Innern
 zerrissen wurden und mein ganzer Körper so erschlaffte,
 wie die Kräuter im Winter ihre Grünkraft¹⁸ verlieren. Und
 ich sah, daß die bösen Geister darüber lachend spotteten

dicentes: ‚Wach, ista morietur, et amici eius flebunt, cum quibus nos confundit.‘ Ego autem | exitum anime mee adesse | 76^r non vidi. Infirmi- tatem autem istam plus quam quadraginta dies et noctes patiebar.

Inter hec in vera visione michi ostensum fuit, quod 5 quasdam congregationes spiritualium hominum, virorum ac mulierum, inviserem eisque verba que Deus michi ostenderet aperte manifestarem. Quod dum tandem facere temptarem nec vires corporis haberem, infirmitas mea aliquantum lenita est, et preceptum Dei exsequens dissensiones 10 quas quidam inter se habebant sedavi. Has vias, quas Deus michi precepit, cum negligere propter populi timorem, dolores michi corporis sunt augmentati nec cessabant, quousque obedivi, sicut et Ione contigit, qui valde afflictus fuit, quousque ad obedientiam se reclinavit.“ | 15 | 77^r

XXIII. Supernam post hec sponsa Christi meruit visitationem, qua tantam percepit consolationem, ut ex eius delectatione diceret se repletam fuisse inestimabilis gaudii exultatione.

Visio octava:

„Pulcherrimus inquit et amantissimus vir in visione veritatis michi apparuit, qui tante consolationis fuit, quod omnia viscera mea velut odore balsami eius aspectus perfudit. Tunc gaudio magno et inestimabili exultabam semperque eum prospicere desiderabam. Et ipse his qui me afflixerunt 25 precepit, ut a me discederent dicens: ‚Abscedite, quia nolo, ut amplius eam sic torqueatis.‘ Qui cum magno ululatu recedentes clamabant: ‚Ach, quod huc venimus, | quia con- | 77^r

2 confundit B

und sprachen: ‚Ha, diese da wird sterben, und ihre Freunde, mit denen zusammen sie uns zugrunde richtete, werden weinen.‘ Ich aber sah, daß die Trennung von meiner Seele noch nicht da war. An dieser Krankheit aber litt ich mehr als vierzig Tage und Nächte.

Währenddessen wurde mir in der wahren Schau gezeigt, daß ich einige Gemeinschaften geistlicher Menschen, Männer wie Frauen, aufsuchen und ihnen die Worte, die Gott mir zeigen werde, offen darlegen solle. Als ich dies schließlich zu tun versuchte, aber die körperlichen Kräfte nicht hatte, wurde meine Krankheit ein wenig gemildert, und der Weisung Gottes folgend, habe ich die Streitigkeiten, die einige untereinander hatten, geschlichtet. Wenn ich aus Furcht vor dem Volk diese Wege, die Gott mir wies, vernachlässigte, wurden meine körperlichen Schmerzen vermehrt, und sie wichen nicht, bis ich gehorchte, so wie es auch Jona erging, der heftig bedrängt wurde, bis er sich wieder auf den Gehorsam besann“ (vgl. Jona 1, 3 – 2, 11).

XXIII. Danach wurde der Braut Christi verdienstermaßen die Anschauung des Höchsten zuteil, wodurch sie so großen Trost empfang, daß sie aus dieser Beglückung heraus sagte, sie sei mit unvorstellbarer jubelnder Freude erfüllt gewesen.

Achte Vision:

„Ein wunderschöner und liebenswerter Mann“, so spricht sie, „erschien mir in der Schau der Wahrheit, der ein so großer Trost war, daß sein Anblick mein ganzes Inneres wie mit Balsamduft überströmte. Da jauchzte ich auf in unvorstellbar großer Freude und begehrte sehnlich, ihn immer anzuschauen. Und er befahl denen, die mich heimgesucht hatten, von mir zu weichen, und sprach: ‚Schert euch fort, denn ich will nicht, daß ihr sie weiter so quält.‘ Sie aber zogen sich mit großem Geheul zurück und riefen: ‚Wehe, daß wir hierher gekommen sind, denn verwirrt ziehen wir

fusi recedimus. Mox egritudo, que me inquietaverat, velut aque per procellosos ventos inundatione commoventur, ad verba viri me dereliquit, et vires recepi, quemadmodum peregrinus, cum ad patriam revertitur, possessiones suas recolligit; atque vene cum sanguine, ossa cum medullis in 5 me reparata sunt, quasi de morte suscitata fuissem. At ego tacui in patientia, silui in mansuetudine, et sicut pariens post laborem, ita loquebar post dolorem.

XXV. Post hec ab abbate meo et fratribus humillima instantia et devotione coacta sum, ut vitam sancti Disibodi, 10 cui prius oblata eram, ut Deus vellet scriberem, quia nichil certi inde haberent. Et oratione cum invocatione Spiritus sancti | premissa ad veram sapientiam in vera visione com- 178' monita prospexi, ac secundum quod ipsa me docuit, vitam et merita ipsius sancti conscripsi. 15

Deinde librum Divinorum Operum scripsi, in quo — ut omnipotens Deus michi infudit — altitudinem, profunditatem et latitudinem firmamenti vidi, et quomodo sol et luna, stelle et cetera in illo constituta sunt.“

XXVI. Multa et alia scripturarum monumenta et insignia 20 prophetice gratie documenta sancta virgo confecit, sicut superius diximus, in quibus erudite a Spiritu sancto eius anime ac divinis dedite disciplinis indicia colligimus. Plurimum enim emolumenti in eis invenire possunt, qui amorem

¹⁹ Vgl. *div. op.* 2, 1, 31, 3 f (CCM 92, 302).

²⁰ Die *Vita sancti Disibodi* entstand 1170. Sie ist den späteren Briefbüchern Hildegards überliefert als Abschluß eines Briefes an den Abt HELENGER vom Disibodenberg (*epist.* 77r [CCM 91, 168–175]), sie war aber vermutlich ursprünglich selbständig; vgl. ACKER, *Briefwechsel* 164–165. Daß die *Vita sancti Disibodi* auf Weisung des Disibodenberger Abtes HELENGER verfaßt wurde, betont auch deren Prolog. Dort wird außerdem das Jahr 1170 als Entstehungsjahr angegeben (vgl. *Disib.* 1 [PL 197, 1095]).